Quotam partem
singuli heredes
debent.

§. 1. Si ex pluribus heredibus ex disparibus partibus institutis, duobus eadem res legata sit: heredes non pro hereditaria portione, sed pro virili id legatum habere debent.

68. *Idem lib. 18 ad Edictum provinciale.*

De legato post
mortem patris,

Si post mortem patris filio legetur, dubium non est, quin mortuo patre ad filium pertineat legatum: nec intersit, an patri heres exstiterit, necne.

Vel domini.

§. 1. Sed si servo post mortem domini relicto legatum est, si quidem in ea causa durabit, ad heredem domini pertineat: usque adeò ut idem juris est, et si testamento domini liber esse jussus fuerit: antè enim cedit dies legati, quam aliquis heres domino existat: quo fit, ut hereditati acquisitum legatum, postea herede aliquo existente ad eum pertineat: præterquam si suus heres aliquis, aut necessarius

Mais si le testateur a démoli cette maison, et en a bâti une autre en place, le legs est éteint; à moins qu'il ne soit prouvé que l'intention du testateur n'a pas été d'ôter le legs.

66. *Le même au liv. 18 sur l'Edit provincial.*

Si le testateur a chargé son héritier d'acheter ou de vendre un effet à un prix raisonnable, le legs est valable. En effet, ne peut-il pas arriver que celui de qui le testateur a chargé son héritier d'acheter un fonds soit dans la nécessité de le vendre, et qu'il ne trouve pas d'acquéreur? ou ne peut-il pas se faire que le légataire ait grand intérêt d'acheter la chose que le testateur a chargé son héritier de lui vendre, et que sans cet ordre du testateur l'héritier ne voulût pas la lui vendre?

67. *Le même au liv. 1 des Legs sur l'Edit du præteur.*

Si un esclave légué par préciput à un des héritiers, a causé quelque préjudice à la succession, par exemple s'il a soustrait le registre des dettes actives et passives, il ne doit être adjugé à l'héritier à qui il a été légué qu'après qu'il aura été appliqué à la question, si les autres héritiers le demandent. Il en seroit de même si cet esclave eût été légué à un étranger.

1. Si un testateur, après avoir institué plusieurs héritiers chacun pour différentes portions, lègue à deux d'entre eux un effet, chacun d'eux aura dans le legs la moitié et non la même portion que celle pour laquelle il aura institué.

68. *Le même au liv. 18 sur l'Edit provinciale.*

Si on lègue une chose à un fils après la mort de son père, il n'y a point de doute que le père étant mort le legs n'appartienne au fils, soit qu'il ait succédé à son père, soit qu'il ait renoncé à sa succession.